
  ROČNÍK 24                  ČÍSLO 1                    LEDEN 2014                  CENA 10,- 

  V sobotu 14. prosince 2013 se v Rokytnici v O. h. slavnostně 
otevíralo Muzeum Orlických hor. Dalo by se  říci, že neuvěři-
telné se stalo skutečností. Ze starého objektu bývalé sýpky se 
realizátorům projektu podařilo vybudovat moderní interaktivní 
centrum, které se jen tak nevidí. 
  Krátce po jedenácté hodině dopolední a po úvodních tónech 
souboru Sarabanda se úvodních proslovů ujali ti, kteří s tímto 
dílem měli  co  dočinění.  Jako  první  o  projektu  pohovořil  sta-
rosta  města  Rokytnice  pan  Petr  Hudousek,  poté  pan  Otakar 
Ruml – první náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje, po 
něm pan Petr Kulda za firmu STAKO spol. s. r. o., paní Irena 
Krejčí –  ředitelka Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově 
nad Kněžnou a v neposlední  řadě pak pan Bohumír Dragoun, 
průvodce  místní  expozicí.  Po  slavnostním  přestřižení  pásky 
se  zúčastnění  již mohli  kochat  zajímavostmi,  které  tu  na  ná-
vštěvníky muzea čekají. Jak už z názvu muzea plyne, hlavním  

tématem zde je příroda a řemesla Orlických hor. Najdeme zde 
i  pět  řemeslných  dílen,  kde  si  návštěvník může  vlastnoručně 
okusit tvorbu nejrůznějšího druhu (malby na sklo, tkalcovství, 
výrobu perličkových ozdob, vytvořit si betlémskou postavičku 
z papíru či vyrobit lubovou krabičku). 
  Expozici doplňuje interaktivní program, který zaujme nejen 
děti,  ale  i  dospělé. V obrazovce na podlaze můžete například 
zkusit  chytit  pstruha.  Zní  to  neuvěřitelně?  Nezbývá,  než  se  
o tom osobně přesvědčit. Stejně tak jako o tom, že zde na stro-
mě a v  jeho blízkosti  (z přízemí až do  třetího patra vysokém) 
najdete více než padesát druhů živočichů. Další zajímavostí je 
audio průvodce v českém, německém, anglickém a polském ja-
zyce  a  videoprůvodce  pro  sluchově  handicapované. Muzeum 
má otevřeno od úterý do neděle od 9 do 17 hodin. Samozřej-
mostí je bezbariérový přístup a parkovat se dá přímo před jeho 
budovou. 

text a foto: Lucie Grunclová 

OTEVŘENÍ SÝPKY – MUZEA ORLICKÝCH HOR V ROKYTNICI V O. H.

VII. Rokytnický městský ples
 V pátek 21. února 2014 od 20 hodin. 
K tanci a poslechu hraje kapela Tady a odji-
nud. Předtančení, doprovodný program, ve-
čeře v Restauraci Klub. Předprodej vstupe-
nek od 3. února 2014 v informačním centru 
v Rokytnici v O.h.

q Slovo starosty města Rokytnice v O.h. ..................str. 4
q Nový zametací stroj v Rokytnici ............................str. 6
q Zprávy z obvodního oddělení PČR .....................str. 10
q Fotoreportáž z rokytnického vánočního jarmarku .....  
 ......................................................................................str. 12

čtěte uvnitř

q Třípatrový model biotopu s více než padesáti živočichy



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

  Kompletní  text  Usnesení  rady města  je  uveden  na  internetových 
stránkách města www.rokytnice.cz  nebo  k  nahlédnutí  na Městském 
úřadu v Rokytnici v Orlických horách

Informace z jednání rady města dne 25.11.2013
zkrácený výpis

l Prodej nákladního sklápěcího vozidla MULTICAR 25
Rada města otevřela obálky s nabídkami o koupi MULTICAR, byly 
podány  celkem 4  nabídky.  Protokol  z  otevírání  obálek  s  nabídkami  
a výsledek prodeje je přílohou zápisu. 
Rada města bere na vědomí:  doručené 4  žádosti  o  prodej  vozidla 
MULTICAR 25.
Rada města schvaluje:  uzavřít  kupní  smlouvu  na  převod  vozidla 
MULTICAR 25 se zájemcem s nejvyšší nabízenou kupní cenou panem 
Martinem Diasem za kupní cenu 30.100,- Kč.

l Výpověď Smlouvy o nájmu nebytových prostor ze dne 
7.11.2011
Tajemník předložil návrh Smlouvy o nájmu nebytových prostor – vý-
pověď s Českou pojišťovnou a.s.  se sídlem Praha 1, Spálená 75/16, 
PSČ 113 04. 
Rada města schvaluje: podat výpověď Smlouvy o nájmu nebytových 
prostor ze dne 7.11.2011 pronajímateli České pojišťovně a.s., Spálená 
75/16, Praha 1, PSČ 113 04.

l Nákup movitých věcí zařízení nebytových prostor části budo-
vy čp. 4 od ČP, a.s.
Tajemník předložil návrh kupní  smlouvy na nákup movitých věcí – 
zařízení současných prostor  INFO Rokytnice v O.h.,  seznam prodá-
vaného majetku je přílohou zápisu. Nebyly žádné připomínky. Návrh 
činí částku 15 tisíc Kč.
Rada města schvaluje:  uzavřít Kupní  smlouvu na nákup movitých 
věcí s Českou pojišťovnou a.s., Spálená 75/16, Praha 1, PSČ 113 04, 
dle předloženého návrhu.

l  Účetní závěrka MSB Rokytnice v Orlických horách ke dni 
30.9.2013  
Radní Ing. Šárka Rozsívalová předložila účetní závěrku za MSB, pří-
spěvková organizace k 30.9.2013,  rozvaha a výkaz zisku a ztráty  je 
přílohou zápisu. Nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: předloženou účetní závěrku MSB, příspěvko-
vá organizace Rokytnice v Orlických horách ke dni 30.9.2013.

l  Nákup čelní sněhové hydraulické radlice pro potřeby zimní 
údržby 
Tajemník předložil  informaci  o  dodání  sněhové  radlice  s  hydraulic-
kým přetáčením s jistícími břity a s gumovými výměnnými břity od 
dodavatele Karel Šulc, Orlice 33, 561 51 Letohrad, IČ: 40159809.
Starosta informoval o získání dotace na pořízení radlice ve výši 50 % 
pořizovací ceny od Mikroregionu Rychnovsko. Nebyly žádné připo-
mínky. 
Rada města schvaluje: nákup sněhové radlice s hydraulickým natá-
čením dle předložené specifikace od firmy Karel Šulc, Orlice 33, 561 
51 Letohrad, IČ: 40159809 za kupní cenu 88.330,- Kč včetně DPH.
Rada města ukládá: uzavřít  s Mikroregionem Rychnovsko Havlíč-
kova  136,  516  01 Rychnov  nad Kněžnou  IČO:  71208810 Smlouvu  
o poskytnutí a využití finančních prostředků z rozpočtu Mikroregionu 
Rychnovsko dle předloženého návrhu na částku 44.165, Kč.

Z Rady města  
l Kamerový systém pro autobusové nádraží
Starosta předložil cenovou nabídku instalace kamery pro ulici od ná-
městí  směrem k  autobusovému nádraží  včetně  přenosu  záznamu na 
ovládací  pult. Nabídka  a  technické  parametry  jsou  přílohou  zápisu. 
Rada města  schválila pořízení kamerového  systému pro  autobusové 
nádraží  s  tím,  že monitor  a  ovládání  kamery  bude mít  ve  výpůjčce 
Policie ČR ke své pořádkové činnosti a zabezpečení ochrany osob.
Rada města schvaluje:  pořízení  kamery  dle  předložené  nabídky 
s přenosem a pultem pro sledování autobusového nádraží. 
Rada města ukládá: připravit smlouvu o výpůjčce kamerového sys-
tému včetně příslušenství.
  
l Výběrové řízení
Starosta  seznámil  přítomné  s  výsledkem  výběrového  řízení  na  do-
dávku: „Sýpka – muzeum Orlických hor – dodávka reliéfní plastické 
mapy Orlických hor“.
Rada města bere na vědomí:  výsledek  výběrového  řízení  na  do-
dávku: „Sýpka – muzeum Orlických hor – dodávka reliéfní plastické 
mapy Orlických hor“.
Rada města schvaluje: návrh hodnotící komise; vítěze pana Ing. Sta-
nislava Fialy, Stavba strojů a zařízení, HIGHT PRECISION, Babičko-
va 40, Brno, PSČ 613 00.
Rada města ukládá: uzavřít Smlouvu o dílo s panem Ing. Stanisla-
vem Fialou, Stavba strojů a zařízení, HIGHT PRECISION, Babičkova 
40, Brno, PSČ 613 00.

Informace z jednání rady města dne 9.12.2013
zkrácený výpis

l Žádost o příspěvek Farní charity Rychnov n.Kn.
Rada města projednala žádost o příspěvek Farní charity Rychnov nad 
Kněžnou na provoz sociálních služeb – týdenního stacionáře a odleh-
čovacích služeb poskytovaných ve Stacionáři sv. Františka, které vy-
užívají i občané našeho města a regionu. Nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje: poskytnutí příspěvku Farní charitě Rychnov 
nad Kněžnou, Palackého 111, PSČ 516 01 ve výši 5.000, Kč.

l Smlouva o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR  - Sběrné nádoby
Starosta předložil návrh smlouvy č. 13161394 o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního programu 
Životní prostředí. Tato smlouva byla podepsána ředitelem Fondu dne 
25.11.2013. Smlouva je přílohou zápisu. Nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje:  uzavřít  Smlouvu  č.  13161394 o  poskytnutí 
podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního 
programu Životní prostředí,  se  sídlem Kaplanova 1931/1, Praha 11, 
PSČ 148 00, dle předloženého návrhu.

l Komunitní plánování – sociálně zdravotní komise
Radní  Eva  Tuhárská  seznámila  přítomné  s  průběhem  práce  sociál-
ně zdravotní komise a předložila výsledky ze společných jednání se 
skupinami: osoby pečující, maminky s dětmi a starší obyvatelé měs-
ta. Podněty a návrhy jednotlivých skupin jsou přílohou zápisu. Rada 
města  rozhodla  zahrnout  do  rozpočtu  na  rok  2014  nákup  laviček  
a zpracovat dopravní situaci na severní straně náměstí.
Rada města bere na vědomí: předloženou zprávu sociálně zdravotní 
komise.
Rada města ukládá: zahrnout do rozpočtu města na rok 2014 nákup 
laviček.
Rada města ukládá:  zpracovat návrh dopravního  řešení na  severní 
straně náměstí.



l Výběrové řízení 
Starosta  seznámil  přítomné  s  výsledkem  výběrového  řízení  na  akci 
„Dodávka tiskovin pro publicitu projektu Obnova bývalé sýpky v Ro-
kytnici v Orlických horách pro umístění stálé muzejní expozice“.
Rada města bere na vědomí:  výsledek výběrového  řízení na  akci: 
„Dodávka tiskovin pro publicitu projektu Obnova bývalé sýpky v Ro-
kytnici v Orlických horách pro umístění stálé muzejní expozice“.
Rada města schvaluje:  návrh hodnotící komise; vítěze UNIPRINT 
s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou, PSČ 516 01.
Rada města schvaluje: uzavření Smlouvy o dílo s vítězem výběrové-
ho řízení - UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou, 
PSČ 516 01, dle předloženého návrhu.

l Plán zimní údržby
Tajemník seznámil přítomné s návrhem na úpravy Plánu zimní údržby 
Města Rokytnice  v Orlických  horách  od  1.1.2014. Změny  jsou  pří-
lohou zápisu. Dále  starosta požádal o poskytnutí pomoci při údržbě 
účelové komunikace za bývalým státním statkem. 
Rada města schvaluje: předložený návrh úprav v Plánu zimní údržby 
Města Rokytnice v Orlických horách s platností od 1.1.2014, který je 
přílohou zápisu.  
Rada města schvaluje:  v  případě  kalamitního  počasí  poskytnout 
jednorázovou výpomoc při údržbě účelové komunikace za bývalým 
státním statkem společnosti ASSCO s.r.o. v rámci podpory místních 
podnikatelů.
Rada města ukládá: jednat o spolupráci při úpravě účelové komuni-
kace za bývalým státním statkem se společností SELKA s.r.o.
Rada města ukládá:  informovat SVJ sídliště U Nádraží o schvále-
ných  změnách  plánu  zimní  údržby  komunikací  města  od  1.1.2014 
s  nabídkou  na  zajištění  úklidu  přístupových  chodníků  k  domům  za 
úhradu.

l Oddělení správy bytového a nebytového fondu
Tajemník seznámil přítomné s návrhem na zajištění chodu, organizace 
a vedení samostatného Oddělení správy bytového a nebytového fondu 
a s návrhem na zařazení paní Bc. Hany Barillové, DiS jako vedoucí 
oddělení.
Rada města bere na vědomí: informace o změnách organizace čin-
ností  Oddělení  správy  bytového  a  nebytového  fondu,  kdy  vedením 
bude pracovní smlouvou pověřena paní Bc. Hana Barillová, DiS.

l Memorandum o potvrzení společného zájmu
Starosta  seznámil  přítomné  s  návrhem  textu Memoranda o potvrze-
ní  společného  zájmu,  kdy  předmětem  je  především  rozvoj  veřejné 
dopravní  obslužnosti  s  přihlédnutím  efektivnímu  využívání  osobní 
vlakové dopravy na  lokálních  tratích na území Mikroregionu Rych-
novsko Toto memorandum bylo podpořeno všemi starosty DSO Mik-
roregion Rychnovsko. Rada města vzala text Memoranda na vědomí  
a doporučila jej zastupitelstvu města schválit.  
Rada města doporučuje zastupitelstvu města: schválit  text o Me-
morandu o potvrzení společného zájmu.

l Dodatek č. 1 smlouvy o dílo - Optima spol. s r.o.
Starosta  předložil  návrh  Dodatku  č.  1  smlouvy  o  dílo  ze  dne 
16.10.2013, návrh je přílohou zápisu. Nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje: uzavřít Dodatek č. 1 smlouvy o dílo ze dne 
16.10.2013 se společností OPTIMA, spol. s r.o., Žižkova 738/IV, Vy-
soké Mýto, PSČ 566 01, dle předloženého návrhu.

l Ceník prací Města Rokytnice v O.h.
Tajemník předložil návrh upraveného ceníku prací Města Rokytnice 
v O.h., kde dochází k úpravě ceny s DPH, kdy výše bude určena dle 
platných předpisů.
Rada města schvaluje: ceník prací, technické služby Město Rokytni-
ce v O.h., platnost ceníku je od 10.12.2013.

l Muzeum – interaktivní podlaha
Starosta předložil návrh Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo se společností 

Interacstyle s.r.o., Na Vyhlídce 3462, Frýdek Místek, která  realizuje 
dodávku projekčního software a kamer pro systém interaktivních pod-
lah – Sýpka – muzeum Orlických hor. Důvodem uzavření dodatku je 
dodávka vylepšené animace a dodání zvuku pro jednotlivé interaktivní 
prvky. 
Rada města schvaluje:  uzavřít Dodatek  č.  1  ke  smlouvě  o  dílo  se 
společností Interacstyle s.r.o., Na Vyhlídce 3462, Frýdek Místek, dle 
předloženého návrhu.

Ze Zastupitelstva města
Informace z jednání zastupitelstva města dne 25.11.2013

zkrácený výpis

l Usnesení č. ZM/20/358/2013/XI
Rozpočtové provizorium
Zastupitelstvo města schvaluje: hospodaření města v rozpočtovém 
provizoriu a to tak, že budou hrazeny pouze běžné výdaje a výdaje 
vyplývající ze smluvních vztahů uzavřených v minulosti. Termín od 
1.1.2014 do schválení rozpočtu města na rok 2014 Zastupitelstvem 
města Rokytnice v Orlických horách.
Hlasování o návrhu 13 pro, 0 proti, 0 zdržel.

l Usnesení č. ZM/20/361/2013/XI
Informace z dílčího přezkoumání hospodaření města                                                                           
Zastupitelstvo města bere na vědomí:  informace  z  dílčího  pře-
zkoumání hospodaření Města Rokytnice v Orlických horách.
Hlasování o návrhu 13 pro, 0 proti, 0 zdržel.

l Usnesení č. ZM/20/362/2013/XI
Informace k ukončení činnosti MSB
Zastupitelstvo města bere na vědomí:  informace o  provedených 
úkonech  a  činnostech  v  souvislosti  se  zrušením  Městské  správy 
bytů   Rokytnice  v Orlických  horách  a  ukončením  činnosti  ke  dni 
30.09.2013.
Hlasování o návrhu 13 pro, 0 proti, 0 zdržel.

l Usnesení č. ZM/20/368/2013/XI
Poskytnutí příspěvku 1.FC – projektová dokumentace pro provedení 
stavby kabin a zázemí klubu v rozsahu předložené studie
Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
informaci o stavu kabin a zázemí fotbalového klubu 1.FC Rokytnice 
a připravené studie nové stavby,
informaci o podání žádosti na MŠMT ČR o poskytnutí finanční dota-
ce na stavbu kabin v r. 2014, kterou podalo 1.FC.
Zastupitelstvo města schvaluje: vyčlenit v rozpočtu města na rok 
2014 částku 150. tis. Kč na dofinancování vypracování dokumentace 
pro provedení stavby kabin a zázemí klubu.  
Hlasování o návrhu 11 pro, 0 proti, 2 se zdrželi.

l Usnesení č. ZM/20/369/2013/XI
Návrh řešení tržnice
Zastupitelstvo města bere na vědomí:  skicu arch. Petra Šudy na 
možnou budoucí úpravu prostoru bývalé tržnice na náměstí TGM
Zastupitelstvo města ukládá:  zpracovat  návrh  do  stupně,  který 
umožní předpokládané demoliční práce a úpravu prostoru vyplýva-
jící z návrhu arch. Šudy.
Hlasování o návrhu 13 pro, 0 proti, 0 zdržel.

l Usnesení č. ZM/20/371/2013/XI
Výpověď  nájmu  Česká  pojišťovna,  a.s.  a  změna  zřizovací  listiny 
MIKS
Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
- informace k ukončení činnosti MIKS v prostorách České pojišťov-
ny, a.s. v budově čp. 4,



- informace o připravovaném odkoupení zařízení předmětných neby-
tových prostor od České pojišťovny, a.s. za částku 15 tisíc Kč, 
- postup přestěhování MIKS do nových prostor v budově čp. 68 s ná-
slednou vazbou na změnu zřizovací listiny MIKS.
Hlasování o návrhu 13 pro, 0 proti, 0 zdržel.

l Usnesení č. ZM/20/375/2013/XI
Veřejná zakázka v režimu zákona „Zateplení a výměna zdroje tepla 
MŠ Rokytnice v O.h.“
Zastupitelstvo města bere na vědomí: informaci o průběhu a vý-
sledku otevírání obálek a hodnocení nabídek u dodávky stavby „Za-
teplení a výměna zdroje tepla MŠ v Rokytnici v O.h., část A, Zatep-
lení budovy MŠ v Rokytnici v O.h.“
Zastupitelstvo města schvaluje: v případě, že nebude k této akci po-
dána žádná námitka od uchazečů o veřejnou zakázku, uzavřít smlou-
vu o dílo s vítězným uchazečem – STYLBAU s.r.o. IČ: 25957481, se 
sídlem Pardubická 118/79, Plačice, 500 04 Hradec Králové.
Zastupitelstvo města bere na vědomí: informaci o průběhu a vý-
sledku otevírání obálek a hodnocení nabídek u dodávky stavby „Za-
teplení a výměna zdroje tepla MŠ v Rokytnici v O.h., část B, Výmě-
na zdroje tepla v MŠ v Rokytnici v O.h.“
Zastupitelstvo města schvaluje: v případě, že nebude k  této akci 
podána  žádná  námitka  od  uchazečů  o  veřejnou  zakázku,  uzavřít 
smlouvu o dílo s vítězným uchazečem – KERSON spol.  s  r.o.  IČ: 
45536040, Dobré 80, 517 93 Dobré.
Zastupitelstvo města schvaluje: v případě, že by některý z uchaze-
čů námitku podal, bude po vypořádání námitek ze strany zadavatele 
svoláno mimořádné zasedání zastupitelstva dne 6. 1. 2014.
Hlasování o návrhu 13 pro, 0 proti, 0 zdržel.

l Usnesení č. ZM/20/376/2013/XI
OZV č.1/2013 kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška 
č.1/2010 o místním poplatku ze psů.
Zastupitelstvo města schvaluje:  obecně  závaznou  vyhlášku 
č.1/2013  kterou  se  mění  a  doplňuje  obecně  závazná  vyhláška 
č.1/2010 o místním poplatku ze psů dle předloženého návrhu.
Zastupitelstvo města ukládá:  zveřejnit  vyhlášku  dle  usnesení  na 
úřední desce města.
Zodpovídá: tajemník; termín: 02.12.2013.    
Hlasování o návrhu 13 pro, 0 proti, 0 zdržel.

l Usnesení č. ZM/20/377/2013/XI
Termíny ZM pro rok 2014
Zastupitelstvo města schvaluje:  termíny  konání  Zastupitelstva 
města Rokytnice v O.h. v roce 2014: 27.1.2014; 10.3.2014; 9.6.2014; 
8.9.2014. 
Hlasování o návrhu 13 pro, 0 proti, 0 zdržel.

l Usnesení č. ZM/20/378/2013/XI
Domov na Stříbrném vrchu, Smlouva o smlouvě budoucí smlouvy  
o nájmu nebytových prostor
Zastupitelstvo města bere na vědomí: informaci starosty  o připra-
vovaném záměru realizace projektu „Tréninková terapeutická dílna“ 
DOMOVA NA STŘÍBRNÉM VRCHU, v objektu Města Pěstitelské 
pálenice, tj. budovy bez čísla popisného nebo evidenčního, způsob 
využití jiná stavba, nacházející se na pozemku parc. č. st. 595 zasta-
věná plocha a nádvoří  v obci  a k.ú. Rokytnice v Orlických horách.
Hlasování o návrhu 13 pro, 0 proti, 0 zdržel.

l Usnesení č. ZM/20/379/2013/XI
Strojová úprava běžeckých tras v roce 2013 - 2014
Zastupitelstvo města bere na vědomí: informaci o způsobu finan-
cování strojové úpravy běžeckých tras v zimní sezóně 2013 – 2014 
a letech následujících.
Starosta informoval o jednání o úpravě běžeckých tras.
Hlasování o návrhu 13 pro, 0 proti, 0 zdržel.

dovolte mi, abych Vám jménem vedení města i jménem svým, 
popřál v novém roce 2014 zdraví, klid v rodině a mnoho život-
ního optimismu. Když se ohlédnu za uplynulým rokem 2013, 
mohu  konstatovat,  že  byl  pro Rokytnici  vcelku  úspěšný. Od 
ledna 2013 vstoupilo v platnost nové  rozpočtové určení daní 
pro obce, takže došlo k navýšení daňových příjmů do poklad-
ny města  v  řádech milionů korun. Po dlouhé době  tak nebyl 
větší problém s dofinancováním dotací  a prováděním dalších 
údržbových  prací.  Podařilo  se  zakoupit  např.  nový  zametací 
stroj pro snížení prašnosti v ulicích města. Pokračovalo se ve 
výměně  oken  na  budovách  v majetku města  (bytových  i  ne-
bytových). Investice, která asi nejvíce zaměstnala pracovníky 
městského  úřadu  bylo  dokončení  projektu  muzejní  expozice 
projektu:  Sýpka  –  muzeum  Orlických  hor.  Na  konci  května 
došlo  k  převzetí  stavby  od  dodavatele  a  od  1.  října  byla  bu-
dova pronajata na 10 let krajem zřizovanému Muzeu a galerii 
Orlických  hor  v Rychnově  nad Kněžnou.  S  dříve  přijaté  do-
tace  od  Královéhradeckého  kraje  byla  vystavěna  expozice, 
kterou si mohli místní zdarma prohlédnout v adventní sobotu   
14. prosince. Jsem rád, že o muzeum byl zájem, kdy jej první 
den navštívilo okolo pěti stovek návštěvníků, především z Ro-
kytnice. Ohlasy médií  i  turistické veřejnosti  jsou zatím velmi 
dobré. Věřme, že se podařilo v Rokytnici otevřít atrakci, která 
rozšíří nabídku turistům při návštěvě Orlických hor. 

  Celý rok 2013 také pokračovaly práce na novém územním 
plánu města. Bohužel více než 30 vznesených námitek a připo-
mínek podaných po veřejném projednání ÚP v září 2013 zna-
mená, že se jeho konečné schválení odsouvá až na rok 2014.   
I když  jsme dávali  spoluobčanům dostatečný prostor pro po-
dání jejich návrhů i připomínek a nic jim v průběhu zpracová-
ní nezamlčovali, někteří nechali změny až na poslední chvíli. 
Ale i to je samozřejmě možné a příslušné právní předpisy tuto 
opožděně podanou námitku nevylučují. Není to ovšem pozitiv-
ní zpráva pro stavebníky, kteří na nový územní plán již několik 
let marně čekají.

  Rok 2014 bude ve znamení dvou významných investičních 
akcí. První  je zateplení a rekonstrukce budovy mateřské ško-
ly,  která  je  spolufinancována  z  operačního  programu Životní 
prostředí a druhou je tolik očekávaná přestavba bývalé kotelny 
u železničního nádraží na hasičskou zbrojnici. Tato akce byla 
již v r. 2009 schválena ke spolufinancování z operačního pro-
gramu Česko-Polsko, ale pro nedostatek finančních prostředků 
bylo rozhodnuto o jejím spolufinancování z prostředků EU až 
v r. 2013. V lednu 2014 dojde také k přestěhování Turistického 
informačního centra z růžové budovy čp. 4 do budovy čp. 68 
(dům služeb). Důvodem je odprodej části budovy Českou po-
jišťovnou jinému zájemci. Město tak přemístí infocentrum do 
vlastních a stejně důstojných prostor na náměstí TGM. 

  Rok 2014 bude opět rokem volebním. Vedle voleb do Evrop-
ského parlamentu se budou konat doplňovací volby do Senátu 
Parlamentu ČR za oblast Rychnovska  a  na  podzim volby do 
zastupitelstva města. Přeji Vám, abyste byli při všech volbách 
spokojeni s jejich výsledkem a především měli chuť jít volit. 
Závěrem mi dovolte poděkovat všem Vám, kteří jste v uplynu-
lém roce vykonali cokoliv dobrého pro své bližní a své spolu-
občany.

S přátelským pozdravem Petr Hudousek, starosta

Vážení spoluobčané a přátelé Rokytnice,



Vážení čtenáři,                            
      už  jste  viděli  zimní  nabídku KARTY HOSTA?  Jestli  ne,  tak 
navštivte webový  portál www.orlickakarta.cz.  Slevy  na  skipasy, 
mazání lyží, wellness či adrenalinové aktivity čekají jen vás!
      Leden  je  nejvíce  akčním  zimním měsícem,  koná  se  tu  velké 
množství divácky zajímavých akcí, na kterých nesmíte chybět ani 
vy.
     Přemýšlíte, na čem budete letos sjíždět kopce? Klasika vás už 
nebaví? Co třeba na jasankách? Každoročně se na Kačenčině sjez-
dovce v Olešnici v Orlických horách koná největší závod v Če-
chách na starých dřevěných lyžích – jasankách dne 25.1.2014. 
Závodníci se tu prohání v dobových kostýmech a závodí ve dvou 
disciplínách – slalomu a jasan-krosu.  Dalším netradičním doprav-
ním prostředkem jsou saně rohaté.  První závod v jízdě na saních 
rohatých proběhl v Orlickém Záhoří v roce 2013, v letošním roce 
se na něj můžete těšit opět dne 18.1.2014. Lidé se tu dozvědí, jak 
saně vypadaly a jak se na nich jezdilo v dobách, kdy se na nich 
vozilo do lesa zvěři seno a zpět se přiváželo dřevo na topení. Na 
nejdelší  a  nejznámější  závod  psích  spřežení,  ŠEDIVÁČKŮV 
LONG 2014 v České republice a jeden z nejtěžších závodů v Ev-
ropě se můžete vypravit ve dnech 22. – 25.1.2014 do Deštného 
v Orlických horách. Tento ročník dozná některých změn – bude 
přetvořena část  tratí,  s předstihem budou stanoveny  limitní časy  
k projetí kritických úseků a upraví se organizace startů.
     Určitě se všichni  těšíte na již 52. ročník mezinárodního závo-
du žactva ve slalomu a obřím slalomu SKIINTERKRITERIUM 
2014, které se uskuteční jako každý rok ve dnech 24. - 25.1.2014 
v Říčkách v Orlických horách. 
     Nabídku všech akcí v destinaci najdete na www.mojeorlicke-
hory.cz

LEDEN V ORLICKÝCH HORÁCH
A PODORLICKU

 Na počátku nového roku 2014 bych ráda popřála všem našim 
čtenářům hlavně hodně zdraví a co nejvíce šťastných dnů. 
 Naší  redakci  bych  potom  popřála  mnoho  kvalitních   
a zodpovědných dopisovatelů, kteří respektují uzávěrku našeho 
měsíčníku vždy 20. v měsíci a přinesou Horskému kurýru jen 
zajímavé, přínosné a nekonfliktní příspěvky. Rádi bychom, aby 
Horský  kurýr  zůstával  hlavně  kronikou  všech  událostí,  které 
naše město a jeho okolí potkají a nestal se místem, kde si lidé 
chtějí vyprat to špatné a nečisté, co k druhým cítí. Takže vzhůru 
do víru nového roku!

Vlaďka Jiroutová

 Příspěvky do Horského kurýra prosíme zasílejte na  
adresu: hoku@rokytnice.cz, nikoliv na adresu: vladimira.
jiroutova@mu.rokytnice.cz. Děkujeme.

Slovo šéfredaktora

  Milí  čtenáři,  rok  s  rokem  se 
sešel a v tomto čase mnozí z nás 
mají neodolatelnou chuť bilan-
covat uplynulé období. Přestože 
nás v Bartošovicích žije, jak se 
lidově říká, pět a půl - něco ko-
lem dvou  set  lidí  -  je  skutečně 
co hodnotit.
     Hned po začátku roku vyru-
šili  z  novoročního  odpočinku 
obyvatele  Bartošovic  Tři  krá-
lové  na  své  každoroční  ob-
chůzce  za  účelem  pomoci  po-
třebným.  Následovaly  závody 
na  běžkách  Okolo  Bartošovic, 
kde  je  možno  potkat  i  Ram-
pušáka  na  historických  lyžích. 
Úspěch měla  obnovená  tradice 
Country  bálů  ve  zrenovova-
ném  kulturním  domě  a  také 
Společenský  ples  sportovců. 
      Na  lyžařském  vleku  Ne-
lla  bylo  pořízeno  zasněžování 
a před koncem lyžařské sezóny 
byl uspořádán Dětský karneval 
na  lyžích  a  měl  takovou  účast  
a úspěch, že máme o další tradi-
ci postaráno. Milovníci keltské, 
skotské a irské tradice a hudby 
si přišli na své při oslavě svátku 
sv. Patrika na samotě Adelheid 
na  Vrchní  Orlici.  Nelze  ne-
připomenout  úspěšný  a  boha-
tě  navštěvovaný  Velikonoční 
jarmark  na  Kopečku  v  areálu 
chráněných dílen, doprovázený 
hudebními  produkcemi  a  diva-
délkem  pro  děti.  Další  tradicí 
je  u  nás  stavění Máje  a  pálení 
čarodějnic s následným poseze-
ním a zábavou.
     Děti  i  dospělí  si  velmi  užili 
Dětské  rybářské  závody.  Děti 
loví  ryby  a  dospělí  si  potom 
úlovky  kupují.  První  prázd-
ninový  víkend  obvykle  míří 
množství návštěvníků na Vrchní 
Orlici na Výstavu amatérských 
výtvarníků,  opět  prokládanou 
koncerty různých žánrů. Ve stej-
ném  čase  proběhl  Den  otevře-
ných dveří s hudbou a divadlem 
v chráněných dílnách Kopeček.
      Střed  obce  již  léta  oživují 
Ledříčkovy  slavnosti  v podobě 
lidové  zábavy. Také  hasiči  při-
pomínají výročí založení sboru 
akcemi pro veřejnost.
      V  již  zmíněném  Kulturním 
domě  pravidelně  trénují místní 
i přespolní hráči stolního tenisu a 

pořádají turnaje. Zdánlivě „mrt-
vou“ Vrchní Orlici na svátek sv. 
Václava  oživila  Světýlka,  tedy 
vyzdobený kostel bohatě osvět-
lený různými zdroji světla sou-
časnými  i  historickými.  Opět  
s živou hudbou.
     Nesmí u nás chybět ani roz-
svěcení  vánočního  stromu  
s následnou mikulášskou nadíl-
kou a zábavou. Také mateřskou 
školu  každoročně  navštěvuje 
Mikuláš  se  svým  andělským 
a  čertovským  doprovodem.  
A zase jarmark, tentokrát vánoční,  
s hudbou, divadlem a otevřením 
nově zrekonstruovaných prostor 
na Kopečku. Také třetí adventní 
koncert  z  cyklu  Advent  mezi 
horami byl hojně navštíven.
     A  to  není  zdaleka  všechno. 
Sdružení  Neratov  kromě  slav-
né pouti na svátek Nanebevzetí 
Panny Marie pořádá v neratov-
ském  kostele  velké  množství 
koncertů, kulturních a nábožen-
ských aktivit, čerstvé a příjem-
né  jsou  zážitky  ze  společného 
setkání  členů,  zaměstnanců  
a uživatelů Sdružení Neratov.
      Další  aktivity  vytvářejí  bar-
tošovické  maminky,  Mateřská 
škola,  ženy  Sokolky,  hasiči, 
Obec  Barošovice,  občanské 
sdružení  Myrha  a  křesťanské 
společenství  a  různí  dobrovol-
níci.
  K  tomu všemu  je  také  třeba 
množství  sponzorů  a  dobro-
volníků,  které  zde  není možno 
vyjmenovat. Patří jim náš velký 
dík.

pokračování na straně 6 

Hezké Vánoce a ještě hezčí rok 2014
čtenářům a redakci Horského kurýra.

q  Foto:  Z  aktivity  žen  So-
kolek  a  pomoci  Farmy  Sta-
něk máme monumentálního 
sněhuláka, který  jen  tak ne-
roztaje.



dokončení ze strany 5
   Mimo kulturu a sport v obci 
byl  částečně  opraven  Kulturní 
dům,  zatepleny  budovy  Obec-
ního  úřadu  a  Mateřské  školy, 
rekonstruován historický ka-
menný mostek a přístupová ko-
munikace k hraničnímu přecho-

du a další. Že tady u nás chcípl 
pes  a  nic  se  neděje?  Vždyť  je 
nás na to pět a půl.
  Přeji  všem  hezké  vzpomín-
ky  na  uplynulý  čas  a  všechno 
nejlepší do roku 2014. A zdraví 
k tomu, samozřejmě.

Petr Zámečník

  Ledy se pohnuly také ve věci odkládané přestavby bývalé kotelny 
u železničního nádraží na hasičskou zbrojnici. Počátkem prosince 
obdrželo město rozhodnutí ministerstva pro místní rozvoj, že i tato 
stavba  bude  spolufi nancována  z  peněz  EU,  konkrétně OP Cíl  III 
Česko-Polsko. V tuto chvíli je již zpracována projektová dokumen-
tace pro provedení stavby a pracuje se na dodávce dokumentace pro 
výběr dodavatele stavby. Výběrové řízení se pravděpodobně povede 
vyhlásit ještě v lednu 2014. Stavební práce by mohly být zahájeny 
na konci prvního čtvrtletí tohoto roku. Stavba musí být dokončena 
a  vyúčtována  nejpozději  do  června  2015. Doufejme,  že  jednotka 
dobrovolných  hasičů  z  Rokytnice  konečně  získá  důstojný  objekt 
pro svoji činnost v rámci Integrovaného záchranného systému ČR. 
Vedle Rokytnice budou probíhat aktivity i u dalších partnerů pro-
jektu, kterými jsou obce Orlické Záhoří a Olešnice na české straně 
a gminy Międzylesie, Bystrzyca Kłodzka a Kudowa-Zdrój na druhé 
straně hranice.            Petr Hudousek, starosta

Stavba nové požární zbrojnice

  Po více než dvou letech příprav se podařilo získat fi nanční pro-
středky na zateplení budovy mateřské školy včetně výměny zdro-
je  tepla.  Projekt,  který  bude  spolufi nancován  z OP Životní  pro-
středí byl na základě vyhlášeného výběrového řízení vysoutěžen 
za celkovou cenu 5 503 253 Kč bez DPH. Část zateplení dalších 
úprav této historické budovy provede společnost STYLBAU s.r.o. 
z Hradce Králové a část výměny zdroje tepla a rekonstrukce otop-
né soustavy společnost KERSON spol.  s  r.o. z Dobrého. Stavba 
by měla být dle smlouvy zahájena v květnu 2014 a dokončena by 
měla být do konce září. Vedle zateplení by se měl budově alespoň 
částečně vrátit historický vzhled fasády, o který nesmyslně přišla 
v 60. letech 20. století.     Petr Hudousek, starosta

Zateplení Mateřské školy
v Rokytnici

Vážení čtenáři,
  nabízíme Vám výhodné předplatné 
Horského kurýra na celý rok. Při ná-
kupu jednotlivých čísel zaplatíte cel-
kem 116,- Kč za rok. V případě, že 
si předplatíte Horský kurýr na celý 
rok,  obdržíte  každý  měsíc  do  své 
schránky  nové  vydání  a  zaplatíte 
pouze 90,- Kč. Předplatitelé z Ro-
kytnice,  Panského  Pole, Nebeské 
Rybné, Bartošovic  a  z Říček  ne-
platí poštovné. 
  V  případě  zájmu  navštivte 
redakci  Horského  kurýra  v  kanceláři  in-
formačního střediska, náměstí T. G. Masaryka 4, 517 61 Rokyt-
nice v O.h.  nebo nás  kontaktujte  telefonicky  (tel.  494 379 023)
či e-mailem: hoku@rokytnice.cz

Redakce Horského kurýra

ROČNÍK 23                 ČÍSLO 12                 pROSiNec 2013                   ceNA 10,- 

Rádi bychom popřáli všem našim čtenářům příjemné prožití času adventního plného těšení, 

pečení a smíchu. Přejeme vám poklidné a radostné svátky vánoční mezi těmi, které máte rádi.

   A v neposlední řadě přejeme všem v nadcházejícím roce 2014 hlavně tolik potřebné zdraví,

se kterým pak můžete užívat i štěstí a radost. Redakce Horského kurýra

P°EDPLAˇTE SI HORSKÉHO KUR ÝRA

  Město Rokytnice v Orlických horách na základě kupní smlou-
vy uzavřené s fi rmou Haiteco CZ s.r.o., Družstevní 357, Ústí nad 
Orlicí 562 06,  IČ: 259 22 190, převzalo dne 12.11.2013 univer-
zální zametací stroj  Egholm City Ranger 2250. Výrobcem stroje 
je dánská společnost EGHOLM MASKINER A/S. Stroj  je poří-
zen v  rámci   projektu „Pořízení univerzálního stroje pro snížení 
prašnosti na komunikacích města Rokytnice v Orlických horách“, 
jenž je spolufi nancovaný z Evropské unie v rámci Operačního pro-
gramu Životní prostředí. Výběr dodavatele byl proveden veřejnou 
zakázkou s názvem Pořízení univerzálního stroje pro snížení praš-
nosti na komunikacích města Rokytnice v Orlických horách, která 
byla  zadávána  v  rámci  zjednodušeného  podlimitního  řízení  dle 
§ 21 odst. 1 písm. f) za podmínek dle § 25 a ve znění § 38 zákona 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění. Admi-
nistraci veřejné zakázky zajišťoval smluvní partner  BIOLOGICA 
s.r.o., Mezníkova 273/13, 616 00 Brno.

  Celkové náklady na pořízení stroje činily částku 1.782.644,91 Kč 
včetně DPH. Stroj byl pořízen za kupní cenu v částce 1.649.194,91 
Kč včetně DPH, za administraci Město zaplatilo částku 132.650,- 
Kč. Celková dotace od státu a EU činila částku 1.506.055,42 Kč, 
Město doplatilo ze svého rozpočtu 221.789,49 Kč.

  Stroj  bude  minimálně  po  dobu  udržitelnosti  projektu  5  roků 
sloužit k zametání komunikací včetně chodníků ve městě v celém 
roce mimo  zimní  období.  Zametání  je  prováděno  se  skrápěním 
vodou  a  samosběrem  smetků.  Je  vybaven  nástavbami  pro  úklid 
nečistot, zimní údržbu komunikací a údržbu zeleně. Nabízí vyšší 
výkon, komfortnější kabinu a obsluhu, snadnější a rychlejší výmě-
nu nástaveb (do 30 sekund, bez nářadí)! Srdcem stroje je dieselový 
motor, který pohání hydraulická čerpadla. Celý stroj (pohon všech 
kol, kloubové  řízení, ovládání nástaveb)  je ovládán hydraulicky.  
Kloubové řízení umožňuje otočení stroje téměř na místě, s vnějším 
poloměrem otáčení 1,64 metru! Šíře stroje 1,04 metru umožňuje 
jeho  bezproblémový  pohyb  po  chodnících  a  v  úzkých  uličkách. 
Nízká hmotnost 820 kg a jeho široká kola zabezpečí nepoškození 
trávníků,  zámkových  dlažeb  apod.  Počítá  se  s  tím,  že  postupně 
bude stroj doplněn dalšími nástavbami k využití  jeho univerzál-
ních schopností.      

Petr Lavrenčík,
tajemník MěÚ

M°sto Rokytnice v Orlických horách
zakoupilo univerzální zametací stroj



  Pečovatelská  služba  Rokytnice  v  O.h. 
děkuje za projevenou důvěru v uplynulém 
roce  a  do  nového  roku  2014  přeje  hodně 

zdraví, štěstí, osobních i pracovních úspěchů.
PF 2014

  Rok  se  s  rokem  sešel  a  přišel  k  nám  zase Mikuláš,  tentokrát  
i s andílkem, aby těm nejmenším předal dárečky. Jak tomu je v na-
šem mateřském centru zvykem, jelikož jsou mnozí z nás ještě hod-
ně malí, náš Mikuláš s sebou nevodí čerty. I tak některým zatrnulo 
a budil u nich respekt samotný Mikuláš. Díky všem za účast nejen 
na mikulášské, ale i v samotném centru během roku a těším se na 
další setkávání i v roce příštím.        text a foto: Lucie Grunclová

MIKULÁŠ V RAMPUŠÁČKU

q  Dne  30.  listopadu  2013  uspořádal  Clan  Orlických  horalů   
o. s. již druhou Pravou horalskou tancovačku. Příjemné zázemí 
pro tuto akci tentokrát našli v Sokolovně v Kunvaldu.

Foto: T. Saligr

(DRUHÁ TAJENKA). Za třicetileté války trpělo drancováním císař-
ských, švédských i saských vojsk. Narodil se zde rožmberský regent 
a budovatel jihočeských rybníků Jakub Krčín z Jelčan. Když ještě 
dodám, že zde dlouhá léta působil … (TŘETÍ TAJENKA), tak kaž-
dému musí být jasné, že se jedná o znak … (ČTVRTÁ TAJENKA).

VODOROVNĚ: A. PRVNÍ DÍL TŘETÍ TAJENKY.  - B.  Jméno 
hada z Knihy džunglí; bývalé platidlo Německa; vrcholová soutěž. 
– C. Ženské jméno; SPZ Jihlavy; silný provaz. – D. SPZ Rakov-
níka;  slůvko zaklení; nemluví pravdu. – E. Státní  rozpočet; SPZ 
Velkého Krtíše; říční stavba. – F. Město v Nigérii; jméno pěvky-
ně  Destinové;  kanadský  zpěvák.  –  G.  PRVNÍ  TAJENKA.  –  H. 
Chem. značka astatu; kabinet chemické analýzy (zkr.); ukazovací 
zájmeno. – I. DRUHÁ TAJENKA. – J. Osud; Pučálkovic žirafa; 
SPZ Karlových Varů. – K. Africký kmen v Togu; barva na vajíč-
ka; železniční vůz. – L. Fáze měsíce; ode dne vydání; povrchový 
důl. – M. Pevně semknutá společnost; pomůcka hospodských. – N. 
Jméno Chaplinovi manželky; kananejská bohyně úrody. – O. Župa 
v Maďarsku; kazašské město.

SVISLE: 1. Tibetsko-barmský jazyk; bovden. – 2. Vášnivý přívrže-
nec; západočeské město. – 3. Český herec; anglicky „krysa“; tropic-
ká step. 4. Značka doutníků; rusky „divadlo“; jižní ovoce. – 5. Had 
brejlovec;  obrovská;  SPZ Mostu.  –  6.  Obratný  kousek;  DRUHÝ 
DÍL TŘETÍ TAJENKY; staroslovanská bohyně úrody. – 7. Avivážní 
přípravek; český sochař a keramik; anglicky „ne“. – 8. Slovenské 
město; zevní léky; druh lékaře. – 9. Základní vzorek měřidla; SPZ 
Karviné; ČTVRTÁ TAJENKA. – 10. Vztahující se k africké repub-
lice; obyvatel modrého světadílu. – 11. Básník, papat.

NÁPOVĚDA: NIKE, AKAN, VAS, KAREN, ŽIVA, KAVAN
Vladimír Čihák, Znění tajenek na str. 9

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

  Město,  kterému  patří  tento  znak,  bylo  založeno  jako  … 
(PRVNÍ  TAJENKA)  kolem  roku  1257,  tudíž  je  známe  zhru-
ba  stejně  dlouho  jako Rychnov  n. Kn. O  založení města  se  při-
činil Přemysl Otakar II. Město bohatlo a v  jeho držení se střída-
ly  různé  svazy. V  letech  1435 –  54  bylo  sídlem Bedřicha  ze …  

Erby a znaky měst a šlechtických rodů 25. díl



Novinky
v lednu 2014

Pro děti
a mládež:

Příběhy ze strašidelného 
zámku – Neubauerová, A.
Klasické české skládačky 

z papíru
O Květušce a tesaříkovi

– Vítová, J.
Vlast draků – dětské 

krimi příběhy O Charlesi 
Darwinovi

Beletrie
pro dospělé:

Myší válka
– Bešťáková, E.

Neplakala jsem, když táta 
zemřel – Galeyová, I.

Ruda z Ostravy
– BESCELER !!

Jak rád jsem žil...paměti 
MUDr. Ctibora Bezděka
Muž, který polykal vítr

– Walló, O.
Jak se nestát vrahem

– Klíma, I.
Stvůry a blíženci

– americký bestseller  
P. Wilsona

Povinná
četba:

Pacientka doktora Hegla
– Pujmanová, M.

Naučná
literatura:

Rapa Nui – Pavel Pavel
– o sochách na Velikonoč-

ním ostrově
Vaše dítě

ve znamení hvězd – jak 
znamení ovlivňují výchovu 

dětí
Vladimír Ráž

– příběh prvního milovníka

Knihovna v RokytniciMŠ Rokytnice
Vánoční čas v naší školičce

  Na Vánoce  se určitě nejvíc  těší  děti  a  každý z nás  si  v  srdíčku 
nese svůj dětský sen a radost. Víme, že co do dětí vložíme, to se nám 
jednou vrátí. Ale co potom s tím věčným shonem, honěním a stresem 
před Vánoci. Děti se přece mají těšit, ale spolu s taťkou, mamkou, 
babičkou  i  dědou.  Sáhněme  si 
do svědomí, zda pro samý spěch 
nezapomínáme  na  obyčejnou 
lidskou  radost,  lásku  a  pocho-
pení. 
  Abychom si dopřáli zastavení, 
zamyšlení a také zavzpomínání, 
pozvali jsme do školky na gene-
rální  zkoušku  Živého  betlému 
babičky,  dědy  a  všechny  dříve 
narozené. Všichni jsme byli vel-
mi mile překvapeni, kolik se se-
šlo „přátel mateřské školy“. Ná-
vštěvníci určitě rádi přimhouřili 
oči  před  případnou  chybičkou, 
výsledek  stál  za  to!  Děti  jako 
andílci a nastupující  svatá  rodi-
na za velebných tónů Tiché noci 
nemohly  nenechat  snad  jediné 
srdíčko v klidu.
  Celý  předvánoční  čas  ve  školce  byl  pestrý  a  bohatý. Navštívila  nás Barborka  s malou  sladkostí  
a větvičkou a poradila nám „jak na čerty“. Každý drobeček má přece milující mamku a tátovu bezpeč-
nou náruč a ty přece musí toho svého andílka vždy ochránit! 
  Čertí a andílkovské rojení bylo veselé a plné čertovských lumpáren. Někdy bylo těžké poznat kdo je 
andílek a kdo je čert. Před Mikulášem a andělem si byli všichni rovni.
  Vyvrcholením byl Živý betlém na Jarmarku na zámku. Děti si užily „pět minut slávy“, dospělí se 
zastavili a vyslechli koledy a potom už všichni čekali na toho opravdového Ježíška.
  Pozor, ať nás usměvavá nálada, vstřícnost, tolerance a porozumění neopustí hned po Vánocích. 
   Přeji Vám i nám jen samé šťastné dětské úsměvy.                     Vaše školička (Gall.)                                                                                                                                         

q Mateřská škola – Živý betlém

ZŠ Rokytnice
Vánoční besídka

Základní školy v Rokytnici
  Základní škola v Rokytnici v O.h. uspořádala dne 20. prosince 
již tradičně oblíbenou vánoční besídku v podání žáků a zaměst-
nanců školy.                                   Foto L. Kánský

INZERCE
V HORSKÉM KURÝRU
Nabízíme vám možnost 
inzerování v měsíčníku
Horský kurýr. Inzeráty je 
možné podávat písemně,
e-mailem či osobně

v redakci Horského kurýra:
Městské informační
a kulturní středisko
Rokytnice v Orl.h.

a redakce Horského kurýra
nám. T.G. Masaryka 4
517 61 Rokytnice

v Orlických horách
Tel: 494 379 023
736 752 200

e-mail: hoku@rokytnice.cz

Platný ceník naleznete na 
www.e-kuryr.blog.cz.
Další informace získáte 

v redakci Horského kurýra

Dne 13. 12. 2013 oslavila
krásné

75. narozeniny
paní Helena Dostálová

z Pěčína.
Hodně zdraví, spokojenosti
a elánu do dalších let přejí
synové Milan a Josef

s rodinami
a druh Bohouš



Trafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

l dobíjení telefonů přes terminál 
l kurzové sázení
l sazka, sportka ON-LINE 
l denní tisk l  upomínkové předměty 
l drogerie

OTeVíra cí DOba:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE NABÍZÍ

q krmení pro venkovní ptactvo, slunečnice, lojové koule
q krmivo pro psy a kočky
q kalendáře a diáře 2014

Manželé Kuncovi přejí všem svým zákazníkům
a čtenářům Horského kurýra vše nejlepší do nového roku.

placená inzerce

Webové stránky: www.mamor.cz
Ceny na webu jsou platné při odběru nad 3000,- Kč bez DPH.

založenoroku 1923
DIVÍŠKOVO
TRUHLÁŘSTVÍ

VÁM NABÍZÍ VÝROBU:
l Oken a dveří z masivního dřeva
l Kuchyňské linky z masivního dřeva a lamina
l Bytové doplňky z masivního dřeva a lamina
l Interiérové a exteriérové obklady dřevem
     včetně izolací
l Drobné tesařské práce
     /altány, pergoly, různá zastřešení a přístřešky/
l Opravy dřevěných výrobků.

5. května 180,
517 61 Rokytnice v Orlických horách

Mobil: +420 724 117 106
E-mail: ludek.divisek@seznam.cz

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Erby a znaky měst a šlechtických rodů - 25. díl

      1. Královské        3. František Kmoch
      2. Strážnice           4. Kolína

Víte, že...?
  Víte, že první bytový dům určený výhradně k bydlení byl v Ro-
kytnici  dokončen  v  roce  1924? Obsadili  jej  nájemníci  z  lepších 
vrstev zdejšího měšťanstva. V jeho průčelí je známá plastika zna-
ku města od sochaře Leoše Kubíčka.

JKO

  Již  dlouhou  dobu  finančně  podporuje  vydávání  měsíčníku 
Horský kurýr pan František Beneš z Vysokého Mýta (firma Ná-
bytek - prodej s.r.o.). Jeho manželka Jana (Rýdlová) je rodač-
kou z Rokytnice. Určitě jim patří náš velký dík a úcta za to, že 
jim není dění v Rokytnici lhostejné. 

Redakce Horského kurýra

Všimli jsme si...

VŠE NEJLEPŠÍ
V NOVÉM ROCE 2014 PŘEJE FIRMA

ŽALUZIE KRČMÁŘ ŽAMBERK



  V den, kdy chodí ulicemi svatý Mikuláš se svým doprovodem, 
tedy pátého prosince,  se na  rokytnickém náměstí uskutečnila  již 
počtvrté Velká Mikulášská. Řádění ďáblů pod vedením opravdu 
děsivého Lucipera se střetlo s andělským odbojem, který si povo-
lal na pomoc dokonce nebeskou jízdu. Když se jim podařilo vy-
čistit město od nekalých živlů, mohl do bran Rokytnice vejít svatý 
Mikuláš se svými nebeskými strážci, aby obdaroval děti dobrým 
slovem i nadílkou a rozsvítil městský vánoční strom.

Velkou Mikulášskou obstarali:
  Luciper: Libor Toncr, Archanděl: Lucie Toncrová, Mikuláš: Pa-
vel Janeček, Anděl Michael: Míša Kotyzová, Nebeská jízda: Jez-
decký klub Wiyrhanea (E. Tuhárská - Ginger, M. Bečková - Vixi, 
M.  Švachová  -  Dorotka,  D.  Fricová  -  Berenika), Andělé:  Věra 
Holubová, Káťa Gregušová, Jana Janečková, Čerti: Jan Klement, 
Zdeněk Novák, Ruda Galle, Luděk Vávra, Vojta Barilla, Vít Roz-
síval,  Pavel  Chudý,  Pavla Trejtnarová,  Karolina Gallová,  Šárka 
Rozsívalová, Pavlína Vnenková, Bára Dostálová.
Pyrotechnika: Paprsek - pan KRB, Zuzka Soběslavová, Radek Ba-
rilla, Láďa Hemrlík, Zvuk a světla: Petr Thér, Mirek Saligr, Robert 
Pelant, Občerstvení: Naďa a Míša Mlynářovi, Čertovské suvený-
ry: pan Tříska. Scénář: Vlaďka Jiroutová.
  Mikulášské  balíčky  připravila  Základní  škola  v  Rokytnici 
v O.h., zazpíval Sbor z hor, službu na náměstí drželi členové míst-
ního Sboru dobrovolných hasičů a Policie ČR.   Akci financova-
lo Město Rokytnice v Orl. horách, SRPŠ a hlavně sponzor akce 
FrostFood a.s. 
  Závěrem jen poznámka pro ty, kdož se snažili dopočítat počtu 
aktérů, kteří 5.12. zajistili povedenou podívanou pro místní i přes-
polní. Bylo jich 48 a 4 koně.

Vlaďka Jiroutová, foto L. Kánský

Velká Mikulášská v Rokytnici

6. 11. 2013
Krade se měď, jízdní kola i dřevo

  Hlavně krádeže měděných prvků okapových systémů jsou stá-
le v kurzu,  jízdní kola za nimi v závěsu, zatímco krádeže dřeva 
v  jakékoli podobě zaznamenáváme spíš výjimečné. Lidé si stále 
neuvědomují, že měď je jedním z největších taháků pro zloděje. 
Když si  tedy takové okapy nebo svody majitel pořídí, měl by je 
zajistit také tak, aby tam chvíli vydržely. Policisté nejsou schopni 
uhlídat každou z chalup.  Je proto  třeba myslet na zabezpečení  i 
těchto okapových systémů. Jízdní kola jako tradičně zůstávají ne-
jen na náměstí v Rokytnici v O.h. bez zámku. Pro zloděje pak není 
problém takový bicykl vzít a odjet. Krádeže dřeva patří spíše mezi 
sezónní  trestné  činy  související  většinou  s  aktivitami  chalupářů, 
kteří mnohdy za dřevo nechtějí utrácet. 

5. 11. 2013
Protitanková střela se našla u Haničky

  V  ranních  hodinách  vyjížděli  policisté  rokytnického  oddělení 
k nálezu dělostřelecké střely z válečné doby k pevnosti Hanička. 
Místo  nálezu  policisté  zajistili  a  vyčkali  příjezdu  pyrotechnika, 
který dosud nevybuchlou protitankovou střelu ráže 75mm bezpeč-
ně zajistil a převezl ke zničení do bezpečnějších prostor.

23. 10. 2013
Řidič bez řidičského oprávnění a technické kontroly

  Po  poledni  policisté  na  křižovatce  u  Kameničné  kontrolovali 
vozidlo Volkswagen Jetta a následně zjistili, že vozidlo nemá tech-
nickou kontrolu, není pojištěné a řidič má vysloven zákaz řízení 
motorových vozidel. Třiatřicetiletý řidič je nyní podezřelý z ma-
ření výkonu úředního rozhodnutí, za což mu hrozí odnětí svobody 
až na tři roky.

5. 10. 2013 
Odcizení kasírky z klubu

na Stříbrném Vrchu v Rokytnici v O.h.
  Kolem třetí hodiny ráno těsně před zavřením neznámý pacha-
tel ukradl kasírku z prostor  za barem. V peněžence v  tu  chvíli 
bylo kolem 4200,- Kč. Po pachateli policisté intenzivně pátrají. 
Pokud by někdo z občanů měl k činu jakýkoliv poznatek, může 
ho sdělit na Obvodním oddělení v Rokytnici v O. h. nebo zavolat 
na linku 158. 

1. 9. 2013
Nerespektování dopravních značek nejen na Dolním Sídlišti
  Na přelomu srpna a září policisté provedli rozsáhlejší kontrolu, 
týkající  se  respektování dopravních značek a dodržování povin-
ností stanovených ve vyhláškách města. Zjistili 5 případů porušení 
povinností plynoucích z dopravních značek, převážně zákazu za-
stavení a obytné zóny. Také zjistili 7 případů neoprávněného za-
brání veřejného prostranství.

Zprávy z obvodního
oddělení PČR

  Již  několik  let  patří  florbal  k  nejoblíbenějším  zájmovým  čin-
nostem dětí v Rokytnici. V kroužcích Školního sportovního klubu 
mají žáci možnost učit se základy florbalu již od prvního ročníku 
základní školy. Ač je naší snahou a hlavním cílem přilákat co nej-
více dětí k pravidelnému sportování, potěší nás i pěkné výsledky 
v turnajích.

Rokytnický florbalový podzim



  Na  podzim  roku  2013  se  projevila  soustavná  práce  s  našimi 
žáky a myslím, že můžeme bez nadsázky říci, že jsme se zařadili 
mezi  „okresní  florbalové  velmoce“.  Přestože  nehrajeme  žádnou 
pravidelnou  soutěž  organizovanou  Florbalovou  unií,  přihlásili 
jsme naše družstva do všech kategorií školních okresních florba-
lových turnajů.
  Chlapci z devátého a osmého ročníku postoupili z okrskového 
kola do finálového turnaje, kde však již nestačili na soupeře s vět-
šími herními  zkušenostmi  a  skončili  na  celkovém šestém místě. 
Mladší kluci (ze šestého a sedmého ročníku) zvítězili v okrskovém 
kole a skvěle bojovali i ve finálovém turnaji, kde obsadili výborné 
druhé místo. 
  Starší děvčata se po vítězství v kvalifikační skupině a v semifi-
nále probojovala až do finále okresního turnaje. V něm však pro-
marnila několik vyložených gólových šancí a odešla poražena 0:1. 
Ale  i  druhé místo  je  pěkným úspěchem. Také mladší  dívky  (ze 
šestého a sedmého ročníku) se účastnily okresního finálového tur-
naje a získaly v něm pohár za třetí místo.
  Pro  žáky  prvního  stupně  byl  organizován  Pohár České  pojiš-
ťovny a podle výsledků z uplynulých let patřili naši chlapci v této 
katergorii  jednoznačně  k  favoritům  tohoto  turnaje.  Bohužel  po 
vítězství v kvalifikační skupině prohráli v semifinále s domácím 
týmem Dobrušky 3:2 a skončili na 3. - 4. místě (o třetí místo se 
nehrálo). Společně se žáky ze škol v Deštném, Dobrém a Skuhro-
vě hrají nejmladší florbalisté Horskou florbalovou miniligu. Zatím 
byly odehrány tři turnaje. Na turnaji v Dobrém dostali příležitost 
mladší hráči a nováčci týmu. Nezklamali a s jednou porážkou, jed-
nou remízou a jedním vítězstvím obsadili třetí místo.
  Do Deštného přijel náš tým již posílený o tři zkušenější hráče  
a přesvědčivě zde turnaj vyhrál.
  Také v předvánočním turnaji ve Skuhrově náš tým dvakrát zví-
tězil a  jedno utkání  skončilo nerozhodně. Díky výrazně  lepšímu 
skóre jsme vyhráli i tento turnaj a ujali se celkového průběžného 
vedení v Horské florbalové minilize. Blahopřejeme a všem mla-
dým florbalistům přejeme, aby se jim v roce 2014 dařilo alespoň 
stejně jako v roce předcházejícím.     Zdeněk Dušek

  Je něco málo po půlnoci. Venku pořádná zima a chumelí. Rokyt-
nicí se rozezní siréna. Hasiči jsou už vzbuzeni svolávací esemes-
kou. Už vědí, co se děje. Všichni hasiči vybíhají pouze v pyžamu 
do  kruté  zimy,  ve  snaze  uchránit  vše,  co  se  dá. Hoří  hasičárna! 
Zachraňují - bohužel stihnou vyjet pouze s auty. Vše ostatní už je 
v plamenech. A nyní si pozvou mladé hasiče, aby se rozutekli po 
Rokytnici a snažili se velkým hasičům potřebnou výzbroj a výstroj 
ke zdolání požáru najít.
  Tímto začala hra, kterou mladí hasiči hráli za tmy, pouze při svi-
tu baterky v zasněženém rokytnickém lesoparku. Rozděleni na pět 
čtyřčlenných  skupin  se  snažili  najít  všechny potřebné předměty. 
Až  téměř po hodině a půl se podařilo prvnímu družstvu vše po-
třebné vybavení našim hasičům najít – bohužel už bylo ale pozdě. 
  Pro příjemný pobyt mladých hasičů v klubovně si jí děti vlast-
ními silami zkrášlily. Z kartonu každý vystřihl šablonu -  ti větší 
150ku s telefonem a ti menší plamínek. Šablonu následně přitiskli 
na zeď a prázdná místa vzniklá vystřižením čísel či plamínků, za-
malovali malířskou barvou dle svého výběru.
  Za nepříznivého počasí se děti pustily do hraní stolních her, kte-
ré vyhrály na jarních závodech. 
  Další schůzku se učily, jak správně vyplnit zprávu o zásahu. Ve 
skupinkách, které představovaly vždy jednu jednotku, vyplňovaly, 
u jaké události zasahovaly, co prováděly na místě zásahu, vzdále-
nost místa zásahu od základny a mnoho dalšího. Následně jste se 

mohli dočíst, že rokytnická jednotka vyjížděla na odklízení sněhu 
do Číny. Nebo byla povolána k nehodě na dálnici, kde v popsání 
zásahu bylo nejdůležitější, že po příjezdu šli všichni hasiči spát. Či 
v popisu dalšího zásahu - požáru obývacího pokoje v panelovém 
domě,  je napsáno, že nikdo nebyl zraněn, avšak v další kolonce 
už je zraněno 26 osob a 4 usmrceny – že by hasiči udělali někde 
chybu? Ještě nesmíme zapomenout, když jednotka vyjela na likvi-
daci do kapalné továrny ve Vamberku (skvrna byla zlikvidována 
pomocí cca 3 kg Vapexu).                             JZ

Z deníku mladých hasičů
LISTOPAD - PROSINEC

  V  úterý  26.  listopadu,  před  devátou  hodinou  ranní,  vyjela  
jednotka  k  dopravní  nehodě  u Anenského  mlýna  poblíž  Říček. 
Na místě události  došlo ke  střetu osobního vozidla  se  sypačem. 
Jednotka  zabezpečila  osobní  automobil  proti  požáru  a  pomocí 
sorbentu zlikvidovala uniklý hydraulický olej, který  se nacházel 
na vozovce. Komunikace byla následně jednotkou uklizena od ná-
sledků dopravní nehody. Celá událost  se obešla bez zranění. Na 
místě  nehody  proběhla  spolupráce  s  PS  Rychnov  nad  Kněžnou  
a Policií ČR.
  Noční bouře Xaver, která se přehnala téměř přes celou Evropu, 
zasáhla v noci z 5. na 6. prosince i naše Orlické hory. Jednotku její 
následky zaměstnaly až po páté hodině ranní, kdy byla povolána 
k odstranění spadlého stromu na Dolním sídlišti. Strom, který spa-
dl přímo na osobní vozidlo, hasiči rozřezali, čímž uvolnili i příjez-
dovou cestu na přilehlé parkoviště.
  V době od 19. do 22. listopadu se tři členové výjezdové jednotky 
zúčastnili školení na Ústřední hasičské škole v Bílých Poličanech. 
Kurz odbornosti „Strojník JPO II“, kde závěrečnou zkouškou bylo 
napsání testu a v praktické části obsluha čerpadla se sáním vody 
pomocí ejektoru, úspěšně absolvoval Pavel Brindza. Milan Tkáč  
a Jakub Zimmer splněním testu a závěrečné práce, v které měli za 
úkol připravit plán taktického cvičení jednotky, získali odbornost 
„Velitel JPO II“.                                                                           JZ

Zásahy rokytnických hasičů

  Při  této  příležitosti  připomínáme,  že  chladné  počasí  si  vy-
žaduje zvýšeného používání topidel všeho druhu. Proto dbejte 
nejvyšší opatrnosti a péče, aby nedošlo ke zbytečným škodám 
od nesprávně instalovaných kamen, kouřovodů v blízkosti hoř-
lavých stěn nábytku, které musejí být vzdáleny nejméně 80 cm 
od topidel. Zvláště dbejte, aby se zápalky nedostaly do rukou 
dětem.  Dva  velké  požáry  v  našem  okrese  ve  14  posledních 
dnech zavinily děti!! 
Vladimír Moláček, ZO SPO Rokytnice v Orlických horách 

(Základní organizace Svazu požární ochrany
– dnešní SDH) 

(Rokytnický zpravodaj, říjen 1973)



MěSTO
ROKyTNICE 
V ORLICKýCH HORÁCH
517 61

HORSKý KURýR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vladimíra 
Jiroutová,  redakční  rada:  Lucie  Grunclová  DiS,  Jiří  Koblása,  Zdeněk 
Matějíček, Michaela Kotyzová.
Adresa  redakce:  Horský  kurýr,  náměstí  T.G.M.  4,  517  61  Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 494 379 023, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich  autoři.  Příspěvky  čtenářů  a  dopisovatelů  nemusí  vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční  rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a  tiskové  chyby. Náklad  500  výtisků.  Sazba  a  tisk UNIPRINT  s.r.o. 
Rychnov n.Kn. 
Toto číslo vyšlo v lednu 2014. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Rokytnický vánoční jarmark ve fotografiích


